编 辑 严少卫

国家卫生健康委员会主管

HEALTH NEWS

2023年12月22日 星期五
农历癸卯年 十一月初十

第12183期 今日8版

国内统一连续出版物号 CN 11-0010

邮发代号 1-20

http://www.jkb.com.cn

近日，我社接到相关单位询
问，有不法分子以人民卫生出版
社名义向该单位发送虚假合同
并且伪造加盖人卫社合同专用
章、冒充人卫社领导签字，以出
版《现代医院管理畅想：以高质
量发展定义未来 》一书为由，要
求该单位进行资助，将出版资助
费打入户名为“曹浩”，开户行为

“工商银行天通苑分行”的个人
账户中。上述行为严重侵害合
作单位合法权益，且严重损害人
卫社声誉。

对此，我社严正声明如下：
一、人卫社从未与任何单位

或个人就出版《现代医院管理畅
想：以高质量发展定义未来》一书
进行合作。任何单位或个人冒用
人卫社名义进行类似活动均构成
违法犯罪，将承担刑事、民事法律

责任，我社将采取一切必要措施
坚决予以打击。

二、如遇任何单位或个人以
人卫社名义寻求合作出版或者合
作项目要求提供资助，可登录人
卫社官网 www.pmph.com“联
系我们”栏目获取联系方式，与我
社工作人员进行核实，谨防上当
受骗。

三、如发现上述类似情况，请
留意收集相关证据，并致电举
报。我们共同与公检法机关严厉
打击此类严重的违法犯罪行为，
维护我们的合法权益。

举报电话：010-59787491
举报邮箱：wq@pmph.com
特此声明。

人民卫生出版社有限公司
2023年12月22日

关于对冒用人民卫生出版社名义
进行非法活动的严正声明

中国卫生经济学会
学术年会召开

本报讯 （首席记者刘志勇）近
日，中国卫生经济学会第九次全国会
员代表大会暨第二十四次学术年会在
京召开，国家卫生健康委主任马晓伟
对学会服务健康中国建设作出批示，
国家卫生健康委副主任李斌到会并
讲话。

马晓伟在批示中充分肯定了学会
在过去40年中取得的成绩，要求学会
在新时代新征程以党的二十大精神为
指导，全面贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想，深化卫生经济理论
和应用研究，加强学术交流和经验推
广，传播卫生经济知识，培养卫生经济
人才，为建设健康中国作出更大贡献。

李斌在会上强调，学会要继续发
挥组织人才优势，努力打造卫生健康
领域新型智库，在推进卫生健康现代
化建设中再立新功。一是发挥好理论
研究优势，当好政策制定和科学决策
的参谋助手；二是发挥好实践探索优
势，探索创新，挖掘典型，发挥示范引
领作用；三是发挥好专业人才优势，敢
于挑战改革发展的核心关键难题，努
力创造出更多中国式解决方案；四是
发挥好学术平台优势，输送更多的卫
生经济研究与管理人才；五是发挥好
桥梁纽带优势，努力建设成为学习型、
服务型、创新型学术团体。

又讯 在近日召开的中国卫生经
济学会第九次全国会员代表大会暨第
二十四次学术年会上，选举产生了学
会第九届理事会理事、常务理事和主
要负责人。国家卫生健康委财务司司
长何锦国当选为第九届理事会会长，
国家卫生健康委体制改革司一级巡视
员朱洪彪当选为副会长兼秘书长。

学术年会以“学习贯彻党的二十大
精神，推动卫生健康事业高质量发展”
为主题，多位政府官员和专家学者围
绕会议主题作了主旨报告，对卫生健
康事业高质量发展战略性、全局性、前
瞻性的重大问题进行政策解读并提出
建议。会议还向对中国卫生经济作出
特殊贡献的个人代表颁发荣誉证书，
为中国卫生经济学会卫生健康经济管
理第二十二批至第二十四批重点研究
课题获奖者颁奖。来自全国各地的
1000余名卫生经济专家、学者及行业
代表参加会议。

□本报记者 杨世嘉
通讯员 赵梦鸽 王珺 邢燕

1963 年，我国向阿尔及利亚派
出第一支援外医疗队。60年来，我
国累计向全球76个国家和地区派遣
援外医疗队队员3万余人次，诊治患
者近 3亿人次。一代代中国援外医
疗队队员与受援国人民同心同德、守
望相助，让中国援外医疗的“金字招
牌”熠熠生辉。

逆行出征 驰援一线

几内亚是位于非洲西部的发展中
国家。2014年年初，埃博拉病毒肆虐
非洲，感染人数激增，病死率超过
60%。首都医科大学附属北京友谊医
院临危受命，由副院长王振常率第24
批援几内亚中国医疗队逆行出征，奔

赴一线执行埃博拉疫情防控任务。
“在当地开展防疫工作面临很大

挑战，一切都是未知数。”王振常坦言，
“大家在心理上是有所畏惧的，很多队
员出发前都写了遗书，但全队没有一
人退缩。”

由中国援助的中几友好医院位于
几内亚首都科纳克里，是这支医疗队
工作的主阵地。一次，一位患者因潜
伏期未查出病毒，病逝后才被确诊为
埃博拉病毒感染，这让参与诊治的医
疗队员们毫无防备地成为了密切接
触者。“生死考验给大家带来一种无
声的恐惧，这是令所有人最煎熬的时
刻。”尽管如此，王振常对密接人员及
时进行隔离监测和风险研判，确认医
务人员安全后便马不停蹄地投入一线
工作。

授人以鱼不如授人以渔。为协助
当地应对埃博拉疫情，中国政府提出
无偿帮助几内亚政府培训1000名公
共卫生医师，以提升当地疫情防控能
力。“没有投影幕布，我们就用床单代

替。当地经常停电，我们就背着沉重
的蓄电池前往……”自接到任务后，王
振常带领队员冒着高暴露风险，克服
设备缺乏、交通不便、语言不通等困
难，多次深入疫区开展培训工作。

2个月内，医疗队累计培训、带教
当地医务人员、社区工作者及政府行
政人员 1679人，超额完成了既定目
标。其间，中国政府还先后派出5批
防疫专家组与该医疗队协同作战，为
当地防控埃博拉疫情、建立公共卫生
体系打下坚实基础。

历时一年半，医疗队帮助几内亚
渡过了难关，而这支医疗队也成为第
一支得到几内亚总统颁发几内亚“共
和国勋章”的医疗队。“我们培训的当
地医生现在已经给其他非洲国家医生
做培训了。”王振常说。

2015 年 7 月，为纪念在抗击埃
博拉疫情中不幸逝世的医务人员，几
内亚政府号召全国医务工作者为白
衣英雄家属募捐，以此鼓舞全国人民
共同战胜疫情的决心和勇气。得知

消息后，中国医疗队和中几友好医
院医务人员一起响应号召，积极参与
捐款。

“虽然当地人不知道队员的名字，
但他们记得中国医生，一批批中国援
外医疗队的故事已在几内亚代代传
颂。”王振常说。

据了解，此次埃博拉疫情期间，中
国先后派遣临床及公共卫生专家
1200余人次，收治患者800余名，开
展公共卫生培训1.3万余人次。

共克时艰 守护光明

圭亚那位于南美洲北部，由于靠
近赤道，当地日照强烈、紫外线强，居
民多发眼部疾病。2020年 10月，第
16批援圭亚那中国医疗队抵达圭亚
那首都乔治敦市，开始执行援外医疗
任务。

医疗队被分派到乔治敦医院和林

登医院，两所医院都是圭亚那的公立
医院，需要承接各地转院的危重疑难
病例，手术量大、急诊手术多。面对医
疗条件落后、医务人员稀缺等困难，中
国医疗队队员直面多重压力和挑战。

“新冠疫情正在全球流行，在公共卫生
危机面前，中国医疗队的援助是对大
国担当的全面检验。”该医疗队队员、
苏州市立医院眼科副主任医师鲁曦婷
如是评价这次援助。

由援圭亚那中国医疗队在乔治敦
医院成立的眼科中心，主要开展白内
障手术治疗。“迫于疫情影响，每位白
内障患者需要经历漫长的等待，一年
多是常有的事。”鲁曦婷说，尽管面临
诸多困难，中国医生仍尽可能地为双
眼均为低视力的特殊患者适当优先安
排手术。

哈利真是一位独眼的独居老人，
年轻时因外伤导致单眼失明。随着年
龄渐长，他另一只眼的视力严重下降，
生活难以自理。“独眼的白内障手术风
险还是比较大的。”医疗队抵达后，鲁
曦婷实施的白内障手术让老人重获清
晰视界。

一次，该医疗队队长、苏州市立医
院肝胆外科主任医师乔志明收到了当
地一位伤者的求救。该伤者在车间加
工金属工件时，被砂轮刨出的金属铁
屑击伤了眼睛，疼痛剧烈。由于新冠
疫情原因，这名伤者迟迟未到医院接
受治疗。在乔志明帮助下，该伤者来
到乔治敦医院诊治。 （下转第3版）

让“金字招牌”更加熠熠生辉

中国援外医疗队派遣60周年⑤彰显大国担当

实施乡村振兴战略、积极应对人口老龄化、全
面推进健康中国建设，都对新时代的乡村医疗卫
生体系和能力建设提出了更高要求。

2023年年初，中共中央办公厅、国务院办公
厅印发《关于进一步深化改革促进乡村医疗卫生
体系健康发展的意见》。这一年，全国卫生健康系
统联合各有关部门牢牢抓住各项乡村医疗卫生重
点工作，心怀久久为功的定力，为实现乡村振兴筑
牢健康之基。

请看今日第4版——

筑牢乡村振兴健康之基

年终专稿·乡村振兴

□本报记者 高艳坤

持续支持西藏自治区和四川、青
海、云南、甘肃四省涉藏州县卫生健康
事业发展，是党的性质宗旨和初心使
命在民族地区的集中体现。通过卫生
健康援藏工作促进各民族交往、交流、
交融，是铸牢中华民族共同体意识，增
强民族团结、凝聚人心的重要内容。
新时代以来，全国卫生健康系统，特别
是17个对口支援省市卫生健康委和
有关单位不断加大政策、项目、资金、
人才队伍等方面的帮扶力度，有力提
高了西藏和四省涉藏州县卫生健康保
障水平。

近日召开的全国卫生健康系统对
口援藏工作电视电话会议介绍，截至
目前，西藏已经实现419种大病不出
自治区，2413种“中病”不出地市就能
得到救治，大部分地区实现了“小病不
出县”目标。自治区人均预期寿命由
2012年的68.17岁提升到2021年的
72.19岁。四省涉藏州县卫生健康事
业同步取得长足发展。

医疗卫生服务体系不断完善

党的十八大以来，国家卫生健康
委将西藏和四省涉藏州县卫生健康等
民生项目作为支持重点，协调中央有
关部门和各对口支援省市持续加大投
入力度，不断完善当地医疗卫生服务
体系。中央财政累计安排 143.9 亿
元、3411.3亿元，分别支持西藏以及
四川、青海、云南、甘肃四省的卫生健
康事业发展。中央预算内投资累计安
排39.9亿元，支持西藏831个医疗卫
生机构的项目建设；安排 268.69 亿
元，支持四省涉藏州县10722个医疗
卫生机构的项目建设。

各对口支援省市结合受援实际量
身定制援藏工作的专项规划。福建省
累计投入22.34亿元，支持西藏自治
区林芝市和昌都市医疗卫生基础设施
建设。上海市投入资金约10.8亿元，
开展援藏项目348个，派出医疗卫生
专家530名，助力受援地区医疗卫生

事业发展。浙江省投入资金 5.5 亿
元，开展“组团式”帮扶当地医疗卫生
基础设施建设和人才、技术、管理、信
息化等项目帮扶。广东省投入资金
3.65亿元，支持林芝市卫生健康项目
40个。安徽省投入资金2亿元，援建
山南市妇幼保健中心等项目61个。

西藏自治区卫生健康事业发展进
入快车道。2个国家区域医疗中心落
地西藏，5级卫生健康服务网络全面
建成。西藏自治区卫生健康委党组副
书记、主任格桑玉珍表示，特别是自
2015年实施医疗人才“组团式”援藏
工作以来，各方面共投入近60亿元支
持“1+7+13”医院（“组团式”支援的
西藏自治区人民医院、7家地市人民
医院及13家县人民医院）建设发展。
拉萨、日喀则、山南、林芝、昌都、那曲
6个市的人民医院成功创建三级甲等
医院。阿里地区人民医院先后创成二
甲、三乙医院，让全国最后一个没有评
级的地市级医院成为历史。

四川省卫生健康委党组成员、副
主任赵汝鹏介绍，自2012年以来，中
央预算内投资26.23亿元，广东、浙江

两省累计投入财政资金11.83亿元，
支持四川省涉藏州县卫生健康事业发
展，共完成基础设施建设项目5000余
个；四川省涉藏州县三级医院数、二级
医院数、开放床位数较2012年分别增
长50%、112.12%和72.46%。

“党的十八大以来，东西部协作、
‘组团式’帮扶、三级医院对口帮扶等
支持政策形成了叠加效应。”甘肃省卫
生健康委党组成员、副主任白育萍说，
中央及省级共投入财政资金28.88余
亿元、东西部协作和社会帮扶来源资
金1.08亿元，支持涉藏州县卫生健康
事业发展。甘肃省及天津市各级政
府、相关医疗机构、企业商会等帮助甘
肃省涉藏州县政策应建的县级医院全
部达到二级甲等水平，乡镇卫生院中
医馆建设实现全覆盖，村卫生室标准
化率达到99.58%。

云南省努力用好北京、上海、广东
等省份对云南的“组团式”帮扶、沪滇
对口协作和省内对口支援机制，努力
办好居民家门口的好医院。云南省卫
生健康委党组成员、副主任王见昆表
示，在多方力量支持下，迪庆藏族自治

州人民医院规范建设二级学科10余
个，开展新技术、新项目40余项，填补
州内空白技术10余项；2020年，该院
成功创建为三级甲等医院。维西县人
民医院、德钦县人民医院通过二甲复评
和提质达标验收工作，迪庆藏族自治州
藏医院成功创建为三级民族医医院。

青海省卫生健康委党组成员、副
主任李坚高介绍，国家卫生健康委协
调指导中日友好医院、清华大学附属
北京清华长庚医院、首都医科大学附
属北京安贞医院、首都医科大学附属
北京儿童医院分别与青海省人民医
院、青海大学附属医院、青海省心脑血
管病专科医院和省妇女儿童医院签订
合作框架协议，推动高水平医院建设；
积极协调6个省市的55家高水平医
院“组团式”支援青海省6个州的人民
医院，由省内外36家医院组织的14
支帮扶团队“组团式”帮扶14个国家
乡村振兴重点帮扶县医院。各受援医
院的诊疗能力得到显著提升，14家重
点帮扶县医院已全部进入二甲行列，
提前两年实现“二乙清零目标”。

（下转第3版）

以卫生健康援藏促民族团结民心相通

传统习俗
迎冬至

12月 21日，浙江
省湖州市德清县乾元
镇东郊社区关工委、
妇联携手当地幼儿园
开展“传统习俗迎冬
至”活动，孩子们体验
做汤圆、包饺子、制糖
葫芦等，了解冬至习
俗的由来和寓意，感
受传统小吃文化的魅
力。图为孩子们在做
汤圆。

小绍兴摄